PARECER DE AVALIAÇÃO CANDIDATURA PARA EDITORIA REVISTA PSICOLOGIA
POLÍTICA

EDITAL ABPP 01/2025

Seleção da Equipe Editorial da Revista Psicologia Política

Aos vinte e nove dias do mês de julho, das 8:00 às 12:00 horas, reuniu-se a comissão
julgadora, nomeadamente formada pelos professores/ras:

➔​ Paula Sandrine Machado – Secretária ABPP (gestão 2025-2026);
➔​ Kátia Maheirie - Editora atual da Revista Psicologia Política;
➔​ Marco Aurélio Máximo Prado - Ex-editor da Revista Psicologia Política

Nesta oportunidade, depois de ter validado a inscrição de uma única candidatura,
analisamos toda documentação enviada na submissão, a qual é condizente com os
requisitos do Edital acima citado.

Considerando a qualidade e viabilidade da proposta para o período editorial indicado, a
qualificação do editor geral e das editorias associadas, bem como a comprovada
experiência editorial dos e das componentes, esta comissão considerou APROVADA a
candidatura protagonizada pelo Prof. Breno de Oliveira Ferreira da Universidade Federal do
Amazonas e pelos e pelas editoras associadas Alessandra Aniceto Ferreira de Figueiredo
da Universidade Federal do Rio de Janeiro | Anacely Guimarães Costa da Universidade
Estadual Paulista “Júlio de Mesquita Filho” | Robert Filipe dos Passos da Universidade
Federal do Amazonas | Fauston Negreiros da Universidade de Brasília e de Daniela
Dalbosco Dell’Aglio, Universidade La Salle - Canoas.

As notas e os respectivos pesos de cada item foram assim considerados abaixo:

ITEM  0 a 10 | Peso Nota atribuída pela
Comissão

Curriculum Lattes

0 A 10 | Peso 1 10

Carta de intenções.  0 a 10 | Peso 1 10

Declaração de
disponibilidade de tempo e
recursos.

0 a 10 | Peso 1 10

Qualidade e exequibilidade
da proposta de trabalho.

0 a 10 | Peso 2 10*2

Experiência como editor ou
co-editor de revista

0 a 10 | Peso 3 10* 3

acadêmica.

Experiência como integrante
de Comissão Editorial, de
Conselho Editorial ou como
parecerista ad hoc de
periódico científico.

 0 a 10 | Peso 1 10

TOTAL  90

A comissão deseja sucesso e excelente trabalho à nova equipe!

Sem mais, assinamos a ata de avaliação.

Belo Horizonte, 31 de julho de 2025

		2025-07-31T18:54:01-0300

		2025-07-31T19:10:39-0300

		2025-07-31T21:36:31-0300